
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 293 DE 14 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 219 de 13 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33588 de 13 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 313033

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 247 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, apoio e orientação na execução da 
campanha contra Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe Boi, Nova Timboteua 
e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira da Silva 54196249-2 Psicóloga

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 248 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá realizar 
supervisão, apoio e orientação na execução da campanha contra 
Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe Boi, Nova Timboteua 
e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 313746
DIÁRIA
PORTARIA Nº 241 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, apoio e orientação na execução da 
campanha contra Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua e 
Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Nádia Cristina Figueiredo Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 242 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá realizar 
supervisão, apoio e orientação na execução da campanha contra 
Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua e 
Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 313734
DIÁRIA
PORTARIA Nº 243 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, apoio e orientação na execução da 
campanha contra Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Santa 
Luzia, Ourem e Bonito/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Souza 54183817-2 Enfermeira

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 244 DE 07 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá realizar 
supervisão, apoio e orientação na execução da campanha contra 
Infl uenza.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Santa 
Luzia, Ourem e Bonito/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 11 e 12/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 313726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 93 de 23 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica para a implantação de 
testes rápidos para leishmaniose visceral canina, com vistas 
a elaboração do perfi l epidemiológico quanto a presença 
ou ausência de cães sororreagentes para leishmaniose sp. 
Simultaneamente serão desenvolvidas atividades de supervisão 
direta e assessoria técnica voltada à raiva.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 10/06/2018 a 16/06/2018 / N° de Diárias: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidores:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos
CPF: 038.402.472-68
Matrícula: 0478194
Cargo: Atendente de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 313815
PORTARIA Nº 94 de 03 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que irá realizar assessoria técnica 
para a implantação de testes rápidos para leishmaniose visceral 
canina, com vistas a elaboração do perfi l epidemiológico quanto a 
presença ou ausência de cães sororreagentes para leishmaniose 
sp. Simultaneamente serão desenvolvidas atividades de 
supervisão direta e assessoria técnica voltada à raiva.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 10/06/2018 a 16/06/2018 / N° de Diárias: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF: 186.827.662-72
Matrícula: 0504735
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 313818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0321/2018, de 17/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Preenchimento do formulário do PGASS (Programa 
Geral das Ações e Serviços de Saúde).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo / Medicilândia e Uruará.
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 17/05/2018 a 
18/05/2018
Servidor: 571927151 / DENIZE CHAGAS DE FRANÇA (Enfermeira) 
/ 1,5 diárias (completa) de 17/05/2018 a 18/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 313824
PORTARIA N° 0322/2018, de 17/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial com Servidores que fará 
Preenchimento do formulário do PGASS (Programa Geral das 
Ações e Serviços de Saúde).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo / Medicilândia e Uruará.
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 1,5 diárias (completa) de 17/05/2018 a 18/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 313816

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 048/2018 – 13ºCRS
FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2017, Pro-
cesso n° 31295/2017,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Maria Piteira de Carvalho, 
Matricula nº 5108411-2, cargo de Motorista, para atuar como 
Fiscal do Contrato PE nº 013/2018-13ºCRS/SESPA, referente 
à Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva de veiculo (Pick-up L200 NSH 
4038), de acordo com o Termo de Referência, visando atender 
as necessidades da Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA, 
celebrado com o a Empresa A. F. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE VEICULOS LTDA (CNPJ nº 09.271.861/0001-89).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 14 de maio de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 313882

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2018-13ºCRS/SESPA - 
PROCESSO Nº 2018/168883 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018 – 
13ºCRS/SESPA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva de veiculo (pick-up L200: NSH 
4038), pelo período de 30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: A.F. REAPARACAO E MANUTENCAO DE VEICULOS 
LTDA. (CNPJ: 09.271.861/0001-89)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 14/05/2018 - 14/06/2018
VALOR GLOBAL: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908302-Fonte de Recursos: 0149001435-Elemento de 
Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 313880

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 024/2018
Processo nº 2018/168883
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação do serviço de 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS, tipo MITSUBISH 
L200, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as ações de controle e vigilância de doenças endêmicas 
da Divisão de Endemias do 13º Centro Regional de Saúde.
Cametá (Pá), 14 de maio de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 313875

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 168883/2018
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, reconhece a contratação do 
serviço de MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS, TIPO 
Mitsubishi l200, por meio de Dispensa de Licitação, em com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as ações de controle e vigilância 
de doenças endêmicas da Divisão de Endemias do 13º Centro 
Regional de Saúde, através da empresa: A. F. REPARAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE VEICULO LTDA (CNPJ Nº 09.271.861/0001-
89); no valor de R$ 7.990, 00 (Sete mil novecentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0149001435.
Cametá (Pá), 14 de maio de 2018.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 313872


